
 

 

 

 

 

 

             

 

 

 令和６年度が始まりました。そして、我孫子第三小学校は保護者の皆様、地域の皆様に支えられ、

創立７５周年を迎えました。１１月１日の創立記念日には航空写真の撮影を予定しています。 

 新年度のスタートにあたり、私たち教職員は、新しい環境の中で過ごす子供たちをしっかり見守

りながら、安心して学習や生活ができる学年・学級づくり、一人一人に居場所のある学校づくりを

進めていきます。また、いろいろな学習を通して「わかった！」「できた！」「人の役に立った！」

という喜びや達成感を味わうことで、自分の成長が実感できると考えています。子供たち一人一人

の理解に、より一層努めてまいります。本年度も、どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、始業式に子供たちには、次のことを話しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子供たちにとって学校が安心で楽しい場所であるために、保護者の皆様、地域の皆様とともに、

全教職員が一つとなり、子供たちの成長を支え、力を伸ばしていきたいと思います。ご支援、ご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

                          我孫子市立我孫子第三小学校長  

 

 

我孫子第三小学校 学校だより              

Sunshine   
学校 HP  http://ncsv.school-abiko.jp/abk3/htdocs/ 

学校教育目標 

自ら学び 支え合い 
たくましく生きる子の育成 

令和６年度 ４月号 

TEL 7184-1171 

 

 自ら学び 支え合い たくましく生きる子の育成 

 学校は子どものためにある ～希望の登校・満足の下校～ 

 

今日から、大切な１学期がスタートしますので、校長先生から、１年間を通して頑張ってほしいこ

との二つのお願いをします。 

 まず一つ目は、この１年間の目標を立てて頑張ってほしいということです。 

今の学年で挑戦してみたいことや頑張ってみたいことを自分の目標として心に決めてください。校

長先生の目標は・・・どんな立場から見ても変わらない、これが本当の幸せで、第三小学校のだれも

が「幸せだ」と思える学校にしたい。これが、私の今年の目標です。 

 二つ目です。これは、だれもが幸せと思える学校にするために大切なことです。 

言葉は使う人の心にあるものが、形になって表れたものです。皆さんは、「上手だね。すごいね。」と

言われると自然と笑顔になり、心穏やかに気持ちがよくなりますよね。そして、「上手だね。すごい

ね。」と言った人自身も、柔らかな温かい優しく穏やかな気持ちになりますね。第三小学校が、相手

のことを思いやる優しい言葉や聞いていて気持ちのよい美しい言葉があふれる学校、そしてだれも

が幸せだと思える学校であってほしいと願っています。 

 皆さんが「希望に満ち溢れて登校し、満足感いっぱいで下校する」、そんな学校を創っていきたい

です。私一人の力では、決して達成できません。主役は皆さんです。皆さんとここにいるたくさんの

先生方一人一人が「第三小学校を創る」という気持ちを持ってくれると嬉しいです。 

素晴らしい１学期、そして素晴らしい１年間になりますように・・・。 

 



 

 

 

 〇スクリレの活用について 

   昨年度から継続して、今年度もスクリレを活用して、学校からの連絡を電子媒体で、携帯電話等にお届 

けします。 

現在、お子さんの進級作業をしておりますので、当面は、紙媒体で配付をいたします。更新作業につい 

ての詳細は、別の手紙でお知らせの上、４／２２（月）を目安に再運用に向けて準備を進める予定です。 

 

 〇校内教育支援センター「お日さまルーム」開設について 

   今年度より、校内教育支援センター「お日さまルーム」を開設します。 

   昨年度はお日さまルームを、学校独自に運営しておりましたが、今年度から我孫子市教育委員会が運 

営する校内教育支援センターとして、改めて開設をすることとなりました。教室での学習に不安をもつお 

子さんを、学校生活につないでいくための場所で、第3校舎の２階に開設いたします。活用をお考えの際 

は、本校教頭あてにご相談ください。 

 

 〇公共施設利用の際のマナーについて 

   公共の施設を利用する際には、マナーを守って使用することを、子供たちに指導してまいります。 

子供たちは、日々、地域の方々に温かく見守られて健やかに成長しています。そのことに感謝をし、周り 

の人たちに配慮をしたり思いやりの気持ちをもったりできるように、学校で心の教育をしてまいります。 

 ご家庭におかれましても、子供たちへの声かけをお願いいたします。 

 

 〇雑巾とタオルの寄付のお願い 

   日頃よりの保護者や地域の皆様のご協力に心より感謝申し上げます。 

さて、学校支援ボランティアの皆様には、今年度もご協力をいただき、校内清掃活動を実施していただく 

予定です。そこで、雑巾とタオルの寄付を保護者の皆様に募ることといたしました。ご家庭に、使い古した 

雑巾やタオルがありましたら、お持ちいただければ幸いです。お持ちいただけた際には、担任または教頭 

にお渡しください。 

この雑巾とタオルを活用して、三小をさらに綺麗で過ごしやすい学校にしていきます。 

 

 〇こども１１０番の家について 

 「子どもを不審者から守りたい」「安心して生活できる街に」は私たちの願いです。しかし、残念ながら 

子ども達が痴漢や盗撮など被害に遭ったという報告は、学校や市教育委員会に寄せられています。子ど 

も達の安全を見守るためには、地域の大人の力が欠かせません。 

平成９年１２月に我孫子市ＰＴＡ連絡協議会が中心となって、子ども達の避難場所として「こども１１０ 

番の家」を設置し、協力者の各家にはパネルを掲げるようにしています。 

子ども達の安全・安心のために、ぜひ新規の登録をお願いします。市内にお住まいの 

方で「110番の家」に協力できる方は、本校教頭あて電話でご連絡ください。 

 

お知らせ 

 


